Estado do Rio Grande do Sul
Câmara de Vereadores de Mampituba

____________________________________________________________________________
Av. Herculano Lopes – Centro – Mampituba/RS– 95572-000 – Fone: (51) 3615 2017

PROJETO DE LEI Nº. 046/2021 DE 12 DE JULHO DE 2021.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CELEBRAR CONVÊNIO COM O
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PARA ADESÃO AO PROGRAMA
PAVIMENTA, INSTITUÍDO PELO
DECRETO ESTADUAL Nº 55.951, DE 21
DE JUNHO DE 2021.”

 A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MAMPITUBA,
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve
aprovar a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio com o
Estado do Rio Grande do Sul para adesão ao Programa Pavimenta, instituído
pelo Decreto Estadual nº 55.951, de 21 de junho de 2021.

Art. 2º O convênio terá como finalidade a realização de obras de
infraestrutura, por meio da pavimentação de qualidade, seja de pedras
irregulares, seja asfáltica, proporcionando níveis satisfatórios de segurança,
velocidade e economia na circulação e no transporte de mercadorias e pessoas,
inclusive no acesso a serviços públicos.

Art. 3º As despesas decorrentes do atendimento desta Lei correrão à
conta das seguintes dotações orçamentárias:

04 - Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Viações
01 - Obras, Transporte e Viações
1.043 - Pavimentação das Vias Urbanas – Calçamento
1.044 - Pavimentação de Vias Urbanas - Asfaltamento

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MAMPITUBA/RS. EM 12 DE JULHO DE 2021.

Aprovado por unanimidade.

Ernani da Silva
Presidente